
 Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
PROCESSO N.º 042/2024
EDITAL N.º 023/2024
PREGÃO ELETRONICO N.º 021/2024
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS OU 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.
Objeto: Aquisição de insumos para curativo e diver-

sos materiais de enfermagem específicos para atendimento 
de demandas judiciais, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III 
deste edital.

Assunto: Julgamento de recurso interposto pela Empre-
sa AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA e con-
trarrazões por parte da empresa NOVACARE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da 
Pregoeira e da Equipe de Apoio, vem por meio deste COMU-
NICAR a V. Sa. que o recurso apresentado pela empresa AMC 
SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA foi PROVIDO. Deverá 
ser realizada a retomada do certame para negociação com 
as empresas subsequentes, ficando desde já definida a data 
de 30/07/2024 às 15:00h para a retomada. Estão desde já 
convocados todos os licitantes e quaisquer interessados em 
acompanhar o processo.

Destarte, a municipalidade disponibilizará o presente comu-
nicado no site do município www.aguasdelindoia.sp.gov.br link 
licitação, bem como na plataforma do Pregão Eletrônico BNC 
https://bnccompras.com para o prosseguimento do processo 
supracitado, bem como Parecer da Pregoeira e da Equipe de 
Apoio e o Despacho do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas o 
Processo em epígrafe.

Águas de Lindóia, 24 de julho de 2024
Atenciosamente,
Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2024
EDITAL Nº 074/2024
PROCESSO N° 084/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: Sistema de registro de preços para a contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços continua-
dos de manutenção de veículos de porte leves e médios que 
compõem a frota da Prefeitura Municipal de Agudos, incluindo 
fornecimento de peças de reposição e acessórios novos, originais 
ou similares de primeira linha, inclusive serviços de borracharia, 
funilaria, elétrica e tapeçaria, mecânica geral, lanternagem, 
sistema hidráulico, alinhamento e cambagem, suspensão, ins-
talação de acessórios, vidraceiro, ar condicionado e troca de 
óleo, conforme especificações constantes no anexo I termo de 
referência.

início do cadastramento das propostas: 25/07/2024 às 
10:00 horas

Data limite para o cadastramento das propostas: até as 
08:50hrs do dia 09/08/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 09/08/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00HRS.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site 

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito 
à Avenida Celidônio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 / 
3262-0608.

Agudos, quarta-feira, 24 de julho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2024
EDITAL Nº 075/2024
PROCESSO N° 085/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para aquisição 

aparelhos portáteis de aspiração traqueal e inaladores serão 
utilizados por pacientes que são atendidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde.

Início do cadastramento das propostas: 25/07/2024 às 
10:00 horas

Data limite para o cadastramento das propostas: até as 
13:50hrs do dia 08/08/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 08/08/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00HRS.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site 

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito 
à Avenida Celidônio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 / 
3262-0608.

Agudos, quarta-feira, 24 de julho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2024
EDITAL Nº 082/2024
PROCESSO N° 092/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição 

de Equipamento de Proteção Individual, para uso dos funcionários 
das Secretarias do Município, pelo período de 12 meses, conforme 
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência.

Início do cadastramento das propostas: 25/07/2024 às 
10:00 horas

Data limite para o cadastramento das propostas: até as 
08:50hrs do dia 08/08/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 08/08/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00HRS.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site 

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito 
à Avenida Celidônio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 / 
3262-0608.

Agudos, quarta-feira, 24 de julho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024
EDITAL Nº 081/2024
PROCESSO N° 091/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Sistema de Registro de preço - para eventual 

aquisição de fraldas descartáveis para pessoas carentes e/ou 
acamadas do município.

Início do cadastramento das propostas: 25/07/2024 às 
14:00 horas

Data limite para o cadastramento das propostas: até as 
09:50hrs do dia 07/08/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 07/08/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10h00.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site 

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito 
à Avenida Celidonio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 / 
3262-0608.

Agudos, quarta-feira, 24 de julho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
R.Sete de Setembro, 650 - Centro, Agudos - SP, 17120-001

 ÁLVARES FLORENCE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES FLORENCE

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2.024
PROC. N.º 067/2.024
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ÁLVARES FLORENCE 

– Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de 
quantos possa interessar, a abertura de procedimento licitatório 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob n. º 14/2.024, Pro-
cesso Licitatório n. º 67/2.024, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, 
objetivando a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DO DEPAR-
TAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARES 
FLORENCE/SP, com as seguintes características:

O recebimento das Propostas acontecerá até o dia 12 de 
agosto de 2.024 até às 09h15m (Horário de Brasília) e o Início 
da Sessão de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a partir das 09h30m 
do dia 12 de agosto de 2.024 (Horário de Brasília), no endereço 
eletrônico da Plataforma “BLL Compras” Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil – http://www.bll.org.br;

Dia, horário e local para leitura e obtenção edital.
Endereços eletrônicos:
Portal do Município de Álvares Florence – www.alvaresflo-

rence.sp.gov.br – Aba Licitações.
Na Plataforma BLL Compras – Bolsa de Licitações e Leilões 

do Brasil: http://www.bll.org.br;
Presencialmente:
De segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das 

07h00m às 12h00m e das 13h00m às 16h00m, no Setor de 
Licitações da Prefeitura, à Rua Deputado Castro de Carvalho, n.º 
208, Centro, CEP 15.540-000, após o conhecimento do texto do 
Edital e dos anexos, as cópias dos mesmos poderão ser retiradas 
no Setor de Licitações.

Dúvidas, solicitações, pedidos de impugnação e recursos 
referente ao edital no e-mail licitacao2@alvaresflorence.sp.gov.br.

Álvares Florence/SP, 24 de julho de 2.024.
ADILSON BATISTA LEITE
Prefeito Municipal

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Ata de Registro de Preço. Processo Licitatório 

37/24 – Pregão Eletrônico 32/24. Objeto: Registro de Preços 
para a aquisição futura de materiais de construção. Contratado: 
COMERCIO DE AREIA E CASCALHO CASTIHO LTDA ME. Valor 
total registrado: R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil 
reais); PAVIMENTA ASFALTOS LTDA. Valor total registrado: R$ 
610.000,00 (seiscentos e dez mil reais); PB FER MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP. Valor total registrado: R$ 348.982,50 
(trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e dois 

Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de 
Araraquara

Mais informações: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br
Fica suspenso, temporariamente, o Processo de Chamamen-

to Público nº 036/2024, para adequação do edital.
Araraquara, 23 de julho de 2024
Geraldo Ruske Filho
Agente de Contratação

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Moci-

nha” – FUNGOTA, Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – Arara-
quara/SP, (16) 3305-1530, comunica aos interessados que o 
Pregão Eletronico nº 006/2024 - Processo Licitatório 209/2024 
de OBJETO: SRP que visa a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL HOSPITALAR (SERINGAS), por um período de 12 
meses conforme anexo I, marcada a abertura para as 08:30hs do 
dia 29 de julho de 2024, está SUSPENSO em virtude de retifica-
ção do termo de referencia.

Araraquara, 24 de julho de 2024.
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva
FUNGOTA

 EXTRATO DE CONTRATO
T.A DE PRAZO Nº 62/2024
CONTRATO INICIAL N° 07/2023
INEXIGIBILIDADE n° 056/22 – Proc.Lic. n° 2435/22
CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – 

SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROCORDIS ARARAQUARA.
CNPJ: 13.020.032/0001-09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DE EXAMES DE ECOCARDIOGRAMA TRANSTORACICOS DA 
TABELA SIGTAP (CUJOS OS VALORES SÃO DESCRITOS NA 
PORTARIA SMS Nº 5 DE 18 DE MAIO 2022, RETIFICADA PELA 
002/2023)”

Vigência: 06 meses, a partir de 13/07/2024.
Valor: O valor estimativo do Contrato é uma Media mensal 

de R$32.200,00 equivalente a um quantitativo estimativo de 
230 exames. Porem, por ser estimativo considera-se valor a ser 
pago somente os exames efetivamente prestados atraves de 
relatorio de produção e atendimento á demanda.

NAO N ORIGINAL
______________________________
JULIANA FRANCISCO LUJAN
Secretária Municipal de Saúde

reais e cinquenta centavos); PEDREIRA TRÊS IRMÃOS EIRELI. 
Valor total registrado: R$ 1.003.750,00 (um milhão, três mil, 
setecentos e cinquenta reais). Data da Ata de Registro de Preço: 
18 de julho de 2024. Mario Celso Lopes - Prefeito. (REPUBLICA-
DO POR CONTER INCORREÇÕES).

 Extrato de Homologação. Processo 37/2024 – Pregão 
32/2024. Objeto: Registro de Preços para a aquisição futura 
de materiais de construção. Considerando a regularidade do 
procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 14.133/21, 
HOMOLOGAR os lotes do objeto licitado, as empresas: COMER-
CIO DE AREIA E CASCALHO CASTIHO LTDA ME (Lote: 2), 
PAVIMENTA ASFALTOS LTDA (Lote: 7), PB FER MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP (Lotes: 1 e 6), PEDREIRA TRÊS IRMÃOS 
EIRELI (Lote: 3). Andradina, 17 de julho de 2024. Mario Celso 
Lopes - Prefeito. (REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES).

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 PROCESSO ADMINISTRTIVO DISCIPLINAR N. 01/2024 - A 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação 
vigente, e considerando o disposto no Processo Administrativo 
Disciplinar n.° 001/2024, instaurado para apurar suposta infração 
disciplinar atribuída ao servidor R. J. dos S., matricula 5478, ocu-
pante do cargo de motorista, vem, por meio deste, CITAR o refe-
rido servidor para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir 
da data da publicação desta citação no Diário Oficial do Município, 
apresentar sua defesa por escrito. A defesa deverá ser encami-
nhada ao e-mail comissaoppad2023@outlook.com ou entregue 
pessoalmente na sede da Prefeitura Municipal de Aramina, através 
de protocolo a esta comissão. O não atendimento a esta citação 
no prazo estipulado implicará na continuidade do processo com 
as consequências legais previstas. Aramina, 24 de julho de 2024. 
MIRIAM PEREIRA NOGUEIRA – PRESIDENTE DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA SAÚDE
 SUSPENSÃO Do CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDEN-

CIAMENTO Nº 036 / 2024
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 
VALE REFEIÇÃO NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO

 ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2024
OBJETO: SRP que visa a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAS HOSPITALARES (Compressas de gaze, Compressas 

campo operatório), por um período de 12 meses conforme anexo I, para atender a Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Fun-
gota.

Homologo o Pregão Eletrônico nº 001/2024, adjudicando o objeto em epígrafe, às empresas abaixo especificadas.

Lote Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor a 
Registrar

Empresa CNPJ

2 1 Compressa cirúrgica campo operatório 45x50cm com fio radiopaco. Produzida com 
tecido 100% algodão, 4 camadas, com cadarço, 30g/unidade, alto poder de absorção, 
não estéril. Embalagem contendo dados de identificação do produto, procedência, 
responsável técnico, registro de normas, data de fabricação, prazo de validade, nº de 
lote e registro da ANVISA.

unid 26000 1,96 50960,00 COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA

67.729.178/0004-91

3 1 Compressa cirúrgica (campo operatório) pré-lavada estéril, 45x50cm (pré-encolhida 
25x28cm), pacote com 05 unidades. Confeccionada com fio 100% algodão, em tecido 
quádruplo sobreposto tipo tela, com placa radiopaca contendo 55% a 60% de sulfato 
de bário ou com fio radiopaco. Tecido fechado nas extremidades com costura para 
reforçar e evitar desfiamento. Cadarço duplo em uma das extremidades, formando alça 
de segurança. Produto descartável e de pronto uso. Embalagem contendo dados de 
identificação do produto, procedência, tipo de esterilização, responsável técnico, data 
de fabricação, prazo de validade, número de lote e registro da ANVISA

PCT 16000 5,20 83.200,00 CWBCARE PRODUTOS MEDI-
CO HOSPITALARES LTDA

37.778.759/0001-00

Lote 01 e Lote 04 - Fracassados
Araraquara, 24 de julho de 2024
_____________________________
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva
FUNGOTA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/ 2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 7.030/ 2024
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
Objeto: Aquisição de luvas descartáveis
ULTRA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA EPP - CNPJ 

56.121.296/0001-53; Lote:1 - cx- Quant 12 meses: 3600 -Vlr 
Unit regist. R$: 20,5190 - Total Reg R$: 73.868,40; Lote:2 – cx 
- Quant 12 meses: 1200 - Vlr Unit registrado R$: 23,99 -Total 
Reg R$: 28.788,00; Lote:4 – cx - Quant 12 meses:2000- Vlr 
Unit regist. R$: 23,9990-TotalReg R$: 47.998,0000; Lote: 6 - 
cx - Quant 12 meses: 4000 -Vlr Unit regist R$: 23,9990 - Total 
Reg R$: 95.996,00; Lote: 8- cx - Quant 12 meses: 1250 - Vlr 
Unit regist. R$: 23,9990- Total Reg R$:29.998,7500; Lote: 9- 
cx- Quant 12 meses: 2700 - Vlr Unit regist. R$: 27,7770 - Total 
Reg R$: 74.997,9000;Lote: 10- cx-Quant 12 meses: 900 - Vlr 
Unit regist. R$: 34,9980- Total Reg R$: 31.498,2000; Lote: 
22 -cx- Quant 12 meses:20 - Vlr Unit regist. R$: 27,90-Total 
Reg R$:558,00; Lote: 24und - Quant 12 meses:15-Vlr Unit 
regist. R$:27,9000 -Total Reg R$: 418,5000; GTMED DISTRI-
BUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTO LTDA -CNPJ 39.707.683/0001-57; Lote: 3-cx-Quant 
12 meses:6000 -Vlr Unit regist. R$:20,5200 -Total Reg R$: 
123.120,00; Lote: 5 -cx-Quant 12 meses:12000 - Vlr Unit 
regist. R$: 20,5200 -Total Reg R$:246.240,00; Lote:7- cx-
-Quant 12 meses: 3750- Vlr Unit registrado R$: 20,52-Total 

Reg R$: 76.950,00; Lote:11 -cx- Quant 12 meses: 2700 -Vlr 
Unit regist. R$:21,7200-Total Reg R$:58.644,00; Lote:13 - cx-
-Quant 12 meses: 1125-VlrUnit regist.R$:21,7200 -Total Reg 
R$: 24.435,00;GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA EPP - CNPJ 
20.482.920/0001-09; Lote: 12 -cx- Quant 12 meses: 900 - Vlr 
Unit regist. R$: 36,58-Total Reg R$: 32.922,00; Lote: 14 -cx-
-Quant 12 meses: 375 -Vlr Unit regist. R$:36,58-Total Reg 
R$:13.717,50; Lote:16 - cx-Quant 12 meses: 15-Vlr Unit regist. 
R$: 22,8300 -Total Reg R$:342,45; Lote:18- cx-Quant 12 
meses:112 -Vlr Unit regist. R$: 22,8500 -Total Reg R$:2.559,20; 
Lote: 20- cx -Quant12 meses: 75 - Vlr Unit regist. R$: 22,98-Total 
Reg R$: 1.723,50; Lote: 25 und -Quant 12 meses:488- Vlr Unit 
regist. R$: 1,5400 -Total Reg R$:751,52; Lote: 26 -und -Quant 
12 meses: 162 -Vlr Unit regist. R$:1,5400 -Total Reg R$: 249,48; 
Lote: -28 –par - Quant 12 meses: 450 - Vlr Unit regist. R$: 1,48-
Total Reg R$:96.952,60; Lote: 30 –par - Quant 12 meses:2850 
- Vlr Unit regist. R$: 1,9800 -Total Reg R$: 5.643,00; Lote:32-par 
-Quant 12 meses:5000 -VlrUnit registrado R$: 1,9300 - Total 
Reg R$: 9.650,00; Lote: 37 -par - Quant 12 meses: 53 -Vlr Unit 
regist. R$: 2,9400 -Total Reg R$: 155,82; ACÁCIA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ 03.945.035/0001-91; Lote: 
17-cx - Quant 12 meses: 338 -Vlr Unit regist. R$: 12,1300 -Total 
Reg R$: 4.099,94; Lote: 19 –cx - Quant 12 meses: 225 -Vlr Unit 
regist. R$: 12,13- Total Reg R$: 2.729,25; Lote: 21-cx - Quant 12 
meses: 60- Vlr Unit regist. R$: 18,7500 - Total Reg R$: 1.125,00; 

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 139   •   São Paulo, quinta-feira, 25 de julho de 2024

SUPORTE-ADM
Retângulo


		2024-07-25T05:07:37-0300




